EDITAL PROPPG Nº 14/2023 – BANCAS DE VERIFICAÇÃO

Para candidatas/os autodeclaradas/os pretas/os e pardas/os

RESULTADO – Mestrado e Doutorado

O Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade (PPGES) da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), no uso de suas atribuições

legais, torna público o Resultado do processo de verificação da autodeclaração/heteroidentificação para candidatas/os autodeclaradas/os pretas/os

e pardas/os cuja inscrição foi homologada para o Edital PROPPG nº 14/2023.

MESTRADO

Data: 01/03/2024

Banca:

Prof. Gabriel Nascimento

Profa. Rosiléia Santana Silva

Prof. Felipe de Paula Souza

Inscrição PROJETO Cota – L1 Resultado

3777

CONFLUÊNCIAS E (DES)ENCONTROS: O PODER TRADICIONAL E O ESTATAL POR MEIO

DE RITO DE PASSAGEM DO POVO PEPEL DE BIOMBO, EM GUINÉ-BISSAU PRETA/0

NÃO

COMPARECEU

3795

JUDICIALIZAÇÃO DA SAÚDE: UMA ANÁLISE DA REALIDADE E DAS IMPLICAÇÕES NO

FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO E SERVIÇOS MÉDICOS EM

EUNÁPOLIS E PORTO SEGURO, BAHIA PARDA/O

DEFERIDA

3798

A EFICÁCIA DOS INCENTIVOS FISCAIS COMO CONTRIBUIÇÃO AO DIREITO

FUNDAMENTAL AO AMBIENTE ECOLOGICAMENTE EQUILIBRADO PARDA/O

INDEFERIDA

3802

POLÍTICAS PÚBLICAS NA EDUCAÇÃO:ANÁLISE DO PROGRAMA BOLSA PRESENÇA E A

EVASÃO ESCOLAR NO ENSINO MÉDIO DO COLÉGIO ESTADUAL INTEGRAÇÃO-

ITABATÃ/MUCURI-BA PARDO

NÃO

COMPARECEU

3818

ANÁLISE DO INGRESSO DE NEGRO NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DAS CIDADES DO

EXTREMO SUL DA BAHIA A PARTIR DA APLICAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 203/2015 PRETA/O

DEFERIDA

3826

A PERCEPÇÃO DOS/AS ESTUDANTES DA REDE BÁSICA ESTADUAL DE ENSINO SOBRE

VIOLÊNCIA E CRIMINALIDADE EM PORTO SEGURO/BA PARDA/O

DEFERIDA

3838

DIREITO ÀEDUCAÇÃOEJUSTICIABILIDADE:EFEITOS DA EXIGIBILIDADE DO DIREITO

EDUCACIONAL NO MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO- BAHIA. PRETA/O

DEFERIDA

3842

SAÚDE DO IDOSO: IMPASSES E ACESSO NAS POVOAÇÕES, ZONA RURAL E

ADJACÊNCIAS DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS/BA PARDA/O

INDEFERIDA

3845

O USO DA TRIBUTAÇÃO AMBIENTAL COMO FORMA DE COMBATE AO RACISMO

AMBIENTAL PARDA/O

DEFERIDA

3856

ACESSO E PERMANÊNCIA DO ESTUDANTE COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA

NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE PORTO SEGURO- BA

PARDA/O DEFERIDA

3868

TECENDO INCLUSÃO: ESTRATÉGIAS E DESAFIOS NA IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS

INCLUSIVAS NA REDE PÚBLICA DE ENSINO NO CONTEXTO BRASILEIRO NOS ANOS DE

2014 A 2024

PARDA/O DEFERIDA

3877

PARTICIPAÇÃO SOCIAL E EDUCAÇÃO JURÍDICA: UMA EXPLORAÇÃO DO CASO

VALENCINHA COMO PRÁTICA DE SIGNIFICAÇÃO CULTURAL NA INTERFACE COM O

TERRITÓRIO PRETA/O

DEFERIDA

3880

O MOVIMENTO DOS TRABALHADORES RURAIS SEM TERRA E O PODER JUDICIÁRIO: AS

DISPUTAS JURÍDICAS PELOS SENTIDOS DA LUTA PELA TERRA NO EXTREMO SUL DA

BAHIA.

PARDA/O DEFERIDA

3883

PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL NA

COSTA DO DESCOBRIMENTO.

PARDA/O DEFERIDA

3897

ANÁLISE DA (IN) EFETIVIDADE DA LEI Nº 11.340/2006 (LEI MARIA DA PENHA) NO

ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA CONTRA MULHERES INDÍGENAS NA

ALDEIA BARRA VELHA, EM PORTO SEGURO-BA.

PARDA/O DEFERIDA

3946

O ESTRESSE E A EXAUSTÃO DE MÃES ATÍPICAS NO TRANSTORNO DO ESPECTRO

AUTISTA

PARDA/O DEFERIDA

3948

O ESPAÇO CEMITERIAL E SUA POTENCIALIDADE TURÍSTICA: UM ESTUDO A PARTIR

DAS ARTES TUMULARES DO CEMITÉRIO NOSSA SENHORA DA VITÓRIA E DO

CEMITÉRIO MUNICIPAL EM ILHÉUS - BA PRETA/O

DEFERIDA

3949

APLIACAÇÃO E EFICÁCIA DAS MEDIDAS PROTETOVAS DE URGÊNCIA NO AMBITO DA

LEI 11340/06 NO MUNICIPIO DE PORTO SEGURO/BA PARDA/O

DEFERIDA

3957

A LENTE DO NEOLIBERALISMO ACADÊMICO SOBRE A INTERNACIONALIZAÇÃO DO

ENSINO SUPERIOR: UMA ANÁLISE DAS UNIVERSIDADES BAIANAS PRETA/O

NÃO

COMPARECEU

Data: 05/03/2024

Banca:

Profa. Maria Aparecida Lopes

Eva Dayane de Góes

Profa. Janaina Losada

Prof. Felipe de Paula (suplente)

Inscrição PROJETO Cota – L1 Resultado

3964

A ATUAÇÃO DA INSPEÇÃO DO TRABALHO NO COMBATE A INFORMALIDADE NO

BRASIL COM ENFOQUE NO USO DO ESPAÇO PÚBLICO: UM ESTUDO DE CASO SOBRE O

PANORAMA DAS DEMANDAS FISCALIZATÓRIAS DAS CONDIÇÕES DE TRABALHO EM

RELAÇÃO A PROTEÇÃO À SEGURANÇA E SAÚDE DOS TRABALHADORES DO MERCADO

INFORMAL SITUADO NO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DO BAIRRO CENTRO DE PORTO

SEGURO BAHIA

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

3967

DISCRIMINAÇÃO DE GÊNERO NO AMBIENTE DE TRABALHO: UM ESTUDO SOBRE

MULHERES NA ÁREA DA SAÚDE

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

3974

A COR DA VIOLÊNCIA: ANÁLISE NA EFETIVIDADE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O

ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES NEGRAS NO MUNICÍPIO DE

SANTA CRUZ CABRÁLIA

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

3993

APÓS A DENÚNCIA, O QUE FAZER? TRAUMAS, DESAFIOS E RECOMEÇOS: UM ESTUDO

DE CASO EM MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA EM PORTO SEGURO

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

3995

UM ESTUDO DE CASO: NUMA PERSPECTIVA DE GERENCIAMENTO DE RECURSOS

PÚBLICOS PARA UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE.

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

INDEFERIDA

Data: 06/03/2024

Banca:

Profa. Maria Aparecida Lopes

Prof. Gabriel Nascimento

Profa. Janaina Losada

Eva Dayane (suplente)

DOUTORADO

Data: 05/03/2024

Banca:

Profa. Maria Aparecida Lopes

Eva Dayane de Goes

Profa. Janaina Losada

Prof. Felipe de Paula (suplente)

Inscrição Projeto Cota Resultado

3796

RACISMO ESTRUTURAL E ESTRUTURANTE: ENFRENTAMENTO NAS MEMÓRIAS ÉTNICAS

DE ESTUDANTES AFRO-BRASILEIROS DE ENSINO MÉDIO DO COLÉGIO MODELO LUIS

EDUARDO MAGALHAES EM PORTO SEGURO-BA.

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

Inscrição Projeto Cota

Resultado

3954

“O MUNDO É MEU TRAUMA”: DIREITOS HUMANOS E NARRATIVAS DAS TERAPIAS DE

CONVERSÃO

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

3945 ENTRE CICATRIZES E SILÊNCIOS: A AUTOMUTILAÇÃO NOS CORREDORES ESCOLARES

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

3800

HISTÓRIA E MEMÓRIA DAS TERRAS DA MARINHA COMO PATRIMÔNIO CULTURAL E

AMBIENTAL: ESTUDOS DE CASO NA PENÍNSULA DE MARAÚ (BA)

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

3843

CRIAÇÃO DE SALVAGUARDA DOS ESPAÇOS DE CURA DESEMPENHADOS PELAS

RELIGIÕES DE MATRIZES AFRICANAS E AFRO-BRASILEIRAS NO MUNICÍPIO DE

BELMONTE-BAHIA

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

3977

POLÍTICAS PÚBLICAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS: OS DESAFIOS E IMPLICAÇÕES PARA A

IMPLEMENTAÇÃO DA LEI FEDERAL 10.639/2003 NA REDE ESTADUAL DA COSTA DO

DESCOBRIMENTO – BA

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

3899

GESTÃO DA APRENDIZAGEM E OS DESAFIOS DA PRÁTICA TRANSDISCIPLINAR NO

COLÉGIO ESTADUAL DE TEMPO INTEGRAL DEMOCRÁTICO RUY BARBOSA - TEIXEIRA DE

FREITAS/BA

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

3847

DE PARDOS À AFROINDÍGENAS: RAÇA, RACISMO, IDENTIDADE E PERTENCIMENTO

ÉTNICO NA TERRA-MÃE DO BRASIL.

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

3831

UM GRITO DE SOCORRO: CONFLITOS, RESISTÊNCIAS E (RE)EXISTÊNCIAS NAS ALDEIAS

TAQUARI I E II

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

INDEFERIDA

3951

ENSINO DE MATEMÁTICA ANTIRRACISTA E INTERCULTURAL: UMA ANÁLISE DA

FORMAÇÃO INICIAL DOCENTE NO SUL DA BAHIA

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

3941

VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER NEGRA: UMA ANÁLISE SOBRE OS AUTORES DA PRÁTICA

DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA EM ITABUNA, SUL DA BAHIA

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

3815

A (IN)VISIBILIDADE DA QUESTÃO INDÍGENA NA FORMAÇÃO DE POLICIAIS MILITARES

DA BAHIA: CONSEQUÊNCIAS, DESAFIOS E POSSIBILIDADES.

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

Data: 06/03/2024

Banca:

Profa. Maria Aparecida Lopes

Prof. Gabriel Nascimento

Profa. Janaina Losada

Eva Dayane (suplente)

Inscrição Projeto Cota Resultado

3741

DESAFIOS & SUPERAÇÃO: SAÚDE MENTAL E O DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DE

DENTISTAS PRETOS NO BRASIL

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

3962

A INFLUÊNCIA DA RELIGIÃO NO ENSINO DA TEORIA DO BIG BANG FEITA POR

PROFESSORES DE FÍSICA

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

3900

CUIDADOS À SAÚDE DE TRABALHADORAS DO MAR NO LITORAL SUL DA BAHIA:

ITINERÁRIOS TERAPÊUTICOS E SAÚDE DA MULHER

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

3975

POVOADA – QUEM FALOU QUE ANDO SÓ: TRAJETÓRIAS DE LUTA DO GRUPO DE

MULHERES DO ASSENTAMENTO DANDARA DOS PALMARES, CAMAMU – BA

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

NÃO

COMPARECEU

3983 IRMÃOS DE FÉ: UM PRETO NO ALTAR

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

3819

O CURRÍCULO DO ENSINO DE FILOSOFIA NA PERSPECTIVA DAS RELAÇÕES ÉTNICO-

RACIAIS: INSPIRAÇÕES NA FILOSOFIA AFRICANA

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

INDEFERIDA

3985

ENTRE MEMÓRIAS. CONFLITOS E TERRITORIALIDADES: O IMPACTO DA

SIVILCULTURA DO EUCALIPTO SOBRE A SUBJETIVIDADE DOS MORADORES DA

COMUNIDADE QUILOMBOLA DE HELVÉCIA – BAHIA

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

INDEFERIDA

3973

O PAPEL DA EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA E DAS POLÍTICAS PÚBLICAS NO

DESENVOLVIMENTO DE PARQUES CIENTÍFICOS TECNOLÓGICOS: UMA ANÁLISE

COMPARATIVA

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

4001

(DES) CONSTRUINDO UMA EFICÁCIA À LEI MARIA DA PENHA NO EXTREMO SUL DA

BAHIA: CRÍTICA À LUZ DA CULTURA PATRIARCAL E DO ESTADO DE DIREITO

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

3994

A EDUCAÇÃO PARA AS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS (ERER) E A FORMAÇÃO DE

PROFESSORES: ENTRE O PRETENDIDO E O VIVIDO

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

INDEFERIDA

3820

O MEDO COTIDIANO DA VIOLÊNCIA URBANA NO SUL DA BAHIA E A SEGURANÇA

PÚBLICA: VULNERABILIDADE NO COMPORTAMENTO SOCIAL DO INDIVÍDUO E

SUBJETIVIDADE

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA

4000

ASSISTÊNCIA À SAÚDE EM COMUNIDADES QUILOMBOLAS DO SUDOESTE DA BAHIA:

DESAFIOS E ESTRATÉGIAS PELOS DIREITOS FUNDAMENTAIS

NEGRA/O

(preta/o ou

parda/o)

DEFERIDA